
  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
0 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLOTITLÁN, ESTADO DE MÉXICO A 12 DE AGOSTO DEL 2021 / AÑO: 0 3 / NUMERO: 012. 

 

 

 
 

1. SE APRUEBA DAR DE BAJA LOS BIENES 
MUEBLES REGISTRADOS EN LA CUENTA 
1251 SOFTWARE Y 1259 OTROS ACTIVOS 
TANGIBLES. 

 
 
 

2. SE APRUEBA LA BAJA Y DESTRUCCIÓN 

DE BIENES MUEBLES EN MAL ESTADO 

YA QUE SU VIDA ÚTIL HA CONCLUIDO Y 

SU REPARACIÓN ES INCOSTEABLE 

PARA ESTA ENTIDAD. 

 

 

 

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com


  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
1 

 

“2021. Año de la consumación de la Independencia y la Grandeza de México”. 

 

C. JAVIER GARCÍA POLO. 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL  

DE POLOTITLÁN, ESTADO DE MÉXICO. 

 

Con fundamento en los artículos 115 fracción II, de la Constitución Política 

de los Estado Unidos Mexicanos, 112, 116, 123 y 124 de la Constitución Política del 

Estado Libre y Soberano de México; 3, 48 Fracción III, 91 Fracciones VIII y XIII, 

160,163 y 165 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de México, tengo a bien 

expedir lo siguiente: 
 

ACUERDOS: 
 
 

1. SE APRUEBA DAR DE BAJA LOS BIENES MUEBLES REGISTRADOS 
EN LA CUENTA 1251 SOFTWARE Y 1259 OTROS ACTIVOS TANGIBLES. 
 

 
(celebrado en la sesión extraordinaria de cabildo 031 de fecha 23 de Julio de 2021) 

 
 
 
 

2. SE APRUEBA LA BAJA Y DESTRUCCIÓN DE BIENES MUEBLES EN 

MAL ESTADO YA QUE SU VIDA ÚTIL HA CONCLUIDO Y SU 

REPARACIÓN ES INCOSTEABLE PARA ESTA ENTIDAD. 

 
 

(celebrado en la sesión extraordinaria de cabildo 031 de fecha 23 de Julio de 2021) 

 

 

 

 

 

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com


  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
2 

 
 

1. SE APRUEBA DAR DE BAJA LOS BIENES MUEBLES REGISTRADOS 
EN LA CUENTA 1251 SOFTWARE Y 1259 OTROS ACTIVOS TANGIBLES. 
 

 
(celebrado en la sesión extraordinaria de cabildo 031 de fecha 23 de Julio de 2021) 

 
 
 

EXPOSICION DE MOTIVOS. 
 
 
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL C. JAVIER GARCÍA 
POLO, EN USO DE LA PALABRA MANIFESTÓ: EN ATENCIÓN A LA SOLICITUD 
PRESENTADA POR LA CONTADORA ANA KAREN MONDRAGÓN VELÁZQUEZ, 
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL Y SECRETARIO DEL COMITÉ DE 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES DERIVADO DEL ACUERDO TOMADO EN LA 
DÉCIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES, CELEBRADA EL 30 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, 
CONSIDERANDO LO ESTIPULADO POR EL MANUAL ÚNICO DE 
CONTABILIDAD  GUBERNAMENTAL PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES 
PÚBLICAS DEL GOBIERNO Y MUNICIPIO DEL ESTADO DE MÉXICO, EL 
SOFTWARE SE REFIERE A LA ADQUISICIÓN DE PAQUETES Y PROGRAMAS 
DE INFORMÁTICA PARA SER APLICADOS EN LOS SISTEMAS 
ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS COMPUTARIZADOS EN LOS ENTES 
PÚBLICOS, SU DESCRIPCIÓN Y LOS MATERIALES DE APOYO DE LOS 
SISTEMAS Y APLICACIONES INFORMÁTICOS QUE SE ESPERA UTILIZAR Y 
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES, CORRESPONDE A LOS GASTOS 
GENERADOS POR CONCEPTO DE OTROS ACTIVOS INTANGIBLES, NO 
INCLUIDOS EN PARTIDAS ESPECÍFICAS ANTERIORES (QUE INTEGRAN TODA 
LA CUENTA 5900 ACTIVOS INTANGIBLES) 

 

EN EL MANUAL SE ESTABLECE QUE PARA LOS INTANGIBLES EN 
TODOS LOS CASOS SE LES DARÁ EL TRATAMIENTO DE GASTOS DEL 
PERIODO, TALES COMO LICENCIAS DE SOFTWARE, REDES, ENTRE OTROS, 
POR LO TANTO, ESTE TIPO DE BIENES NO DEBE ESTAR REGISTRADO 
DENTRO DEL INVENTARIO DE BIENES MUEBLES, EN ESTE MISMO SENTIDO, 
EL NUMERAL VIGÉSIMO CUARTO DE LINEAMIENTOS PARA EL REGISTRO Y 
CONTROL DEL INVENTARIO Y LA CONCILIACIÓN Y DESINCORPORACIÓN DE 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES PARA LAS ENTIDADES FISCALIZABLES 
MUNICIPALES DEL ESTADO DE MÉXICO, ESTABLECE QUE LOS BIENES 
INTANGIBLES, NO SERÁN CONSIDERADOS DENTRO DEL ACTIVO, TALES 
COMO LICENCIAS DE SOFTWARE, REDES DE COMPUTO, ENTRE OTROS. 
 

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com


  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
3 

 
 

INFORMANDO AL PRESIDENTE MUNICIPAL QUE SE APRUEBA Y EXPIDE POR 

MAYORIA DE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DE ESTE AYUNTAMIENTO, EL 

SIGUIENTE: 

 
ACUERDOS: 

 
 
 PRIMERO: SE APRUEBA POR MAYORÍA DE VOTOS, DAR DE BAJA LOS BIENES 

MUEBLES DESCRITOS, REGISTRADOS EN LA CUENTA 1251 SOFTWARE Y 1259 
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES, QUE SE ENLISTAN A CONTINUACION: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA CUENTA
NÚMERO DE 

INVENTARIO

NOMBRE 

DEL MUEBLE
MARCA

FACTURA- 

NÚMERO

FACTURA-

FECHA

FACTURA-

COSTO

PÓLIZA-

FECHA

FECHA DE 

MOVIMIENTO 

DE ALTA

OTROS ACTIVOS 

INTANGIBLES -
POL-071-A00-000374

RED DE 

CABLEADO
S/M 1302 07-oct.-05  $  39,971.32 2005-10-10 21/12/2015

SOFTWARE POL-071-L00-000375
PROGRAMA 

SAE
SAE 442 30-oct.-03  $  18,515.00 2002-10-30 21/12/2015

SOFTWARE POL-071-L00-000376 SOFTWARE CODA 359 27-abr.-06  $  21,902.90 2006-04-27 21/12/2015

SOFTWARE POL-071-L00-000377
SISTEMA DE 

NOI
NOI TI337 28-feb.-14  $    9,291.60 2014-02-08 21/12/2015

 $ 89,680.82 

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com


  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
4 

 
 

2. SE APRUEBA LA BAJA Y DESTRUCCIÓN DE BIENES MUEBLES EN 

MAL ESTADO YA QUE SU VIDA ÚTIL HA CONCLUIDO Y SU 

REPARACIÓN ES INCOSTEABLE PARA ESTA ENTIDAD. 

 
 

(celebrado en la sesión extraordinaria de cabildo 031 de fecha 23 de Julio de 2021) 

 

 

EXPOSICION DE MOTIVOS. 

 

 
EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL C. JAVIER GARCÍA POLO, EN 

USO DE LA PALABRA MANIFESTÓ: EN ATENCIÓN A LA SOLICITUD PRESENTADA 

POR LA CONTADORA ANA KAREN MONDRAGÓN VELÁZQUEZ, TITULAR DEL 

ÓRGANO DE CONTROL Y SECRETARIO DEL COMITÉ DE BIENES MUEBLES E 

INMUEBLES, DERIVADO DEL ACUERDO TOMADO EN LA DÉCIMA PRIMERA SESIÓN 

ORDINARIA DEL COMITÉ DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES, CELEBRADA EL DÍA 

30 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, COMO RESULTADO DEL LEVANTAMIENTO 

FÍSICO DE LOS INVENTARIOS DE BIENES MUEBLES SE IDENTIFICARON DIVERSOS 

BIENES MUEBLES EN MAL ESTADO U OBSOLETOS, QUE DE CONFORMIDAD CON 

LO SEÑALADO POR EL NUMERAL SEXAGÉSIMO QUINTO DE LOS LINEAMIENTOS 

PARA EL REGISTRO Y CONTROL DEL INVENTARIO Y LA CONCILIACIÓN Y 

DESINCORPORACIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES PARA LAS ENTIDADES 

FISCALIZABLES MUNICIPALES DEL ESTADO DE MÉXICO, SON AQUELLOS QUE POR 

SUS CARACTERÍSTICAS O CONDICIONES NO PUEDEN SEGUIR SIENDO UTILIZADOS 

PARA EL FIN QUE TENÍAN DESTINADOS, O SU VIDA ÚTIL HAYA CONCLUIDO Y SU 

REPARACIÓN ES INCOSTEABLE, LOS CUALES PODRÁN SER DESTRUIDOS Y 

ELIMINADOS DEL INVENTARIO GENERAL DE BIENES MUEBLES Y DEL ACTIVO FIJO 

 

 
INFORMANDO AL PRESIDENTE MUNICIPAL QUE SE APRUEBA Y EXPIDE POR 

MAYORIA DE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DE ESTE AYUNTAMIENTO, EL 

SIGUIENTE: 

 
 
 
 

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com


  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
5 

 
ACUERDO: 

 
 PRIMERO: SE APRUEBA POR MAYORÍA DE VOTOS, DAR DE BAJA Y PROCEDER 
A LA DESTRUCCIÓN DE LOS BIENES MUEBLES EN MAL ESTADO, DESCRITOS CON 
ANTERIORIDAD, YA QUE SU VIDA ÚTIL HA CONCLUIDO Y SU REPARACIÓN ES 
INCOSTEABLE PARA EL MUNICIPIO. QUE ACONTINUACION SE ENLISTAN: 
 

 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA CUENTA
NÚMERO DE 

INVENTARIO
NOMBRE DEL MUEBLE MARCA MODELO

NÚMERO DE 

SERIE

FACTURA- 

NÚMERO

FACTURA-

FECHA

FACTURA-

COSTO

MOBILIARIO Y EQUIPO DE 

ADMINISTRACIÓN - 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE 

POL-071-E00-000164
COMPUTADORA 

ENSAMBLADA
INTEL PEMTIUM S/S 2314 12-ene.-06  $        8,415.90 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - 

MAQUINARIA Y ACCESORIOS

POL-071-H00-000740 DESMALEZADORA STIHL STIHL FS-120R 3737 26-sep.-16  $        7,288.00 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - 

MAQUINARIA Y ACCESORIOS

POL-071-H00-000741
PODADORA PROPULSORA 9 

POSI BOLSA EVANS
9 POSI P21MG0650BPP 63553 22-sep.-16  $      10,718.74 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - EQUIPO DE 

RADIO Y COMUNICACIÓN

POL-071-Q00-000094 01 piezas de radio portatil MOTOROLA EP-450S 018PPQE978 1391 09-oct.-13  $        6,454.24 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - EQUIPO DE 

RADIO Y COMUNICACIÓN

POL-071-Q00-000095 01 piezas de radio portatil MOTOROLA EP-450S 018PPQE977 1391 09-oct.-13  $        6,454.24 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - EQUIPO DE 

RADIO Y COMUNICACIÓN

POL-071-Q00-000106

1 EQUIPOS DE 

RADIOCMUNICIACION 

PORTATIL EN BANDA VHF, 

CON ACCESORIOS 

COMPLETOS Y 

PROGRAMACION DE FR

MOTOROLA EP-450 018TNCE445 1559 06-jul.-12  $        6,500.00 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - EQUIPO DE 

RADIO Y COMUNICACIÓN

POL-071-Q00-000109

1 EQUIPOS DE 

RADIOCMUNICIACION 

PORTATIL EN BANDA VHF, 

CON ACCESORIOS 

COMPLETOS Y 

PROGRAMACION DE FR

MOTOROLA EP-450 018TNCE388 1559 06-jul.-12  $        6,500.00 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - EQUIPO DE 

RADIO Y COMUNICACIÓN

POL-071-Q00-000873
PANTALLA DE TELEVISION 48 

PULGADAS
LED S/M S/S A97 11-jul.-18  $      13,173.24 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS - EQUIPO DE 

RADIO Y COMUNICACIÓN

POL-071-Q00-000882
JOISTICK PARA CONTROL DE 

CAMARAS PTZ
S/M S/M S/S A97 11-jul.-18  $      16,662.17 

MAQUINARIA Y EQUIPO DE 

SEGURIDAD PÚBLICA. 

BC-POL-071-Q00-

000686
18 EQUIPOS DE RADIO S/M S/M S/S 0 02-dic.-05  $        1,180.00 

MUEBLES Y ENSERES. 
BC-POL-071-D00-

000574

01 SILLAS DE MADERA (25 

C/U)
S/M S/M S/S 0 01-dic.-05  $             25.00 

MUEBLES Y ENSERES. 
BC-POL-071-D00-

000575

01 SILLAS DE MADERA (25 

C/U)
S/M S/M S/S 0 01-dic.-05  $             25.00 

MUEBLES Y ENSERES. 
BC-POL-071-D00-

000616
01 SILLA INFANTIL S/M S/M S/S 0 01-dic.-05  $             90.00 

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS Y 

ELECTRONICOS DE OFICINA

BC-POL-071-118-

000343
01 NOBREAK

ISB 450 

VOLTS DE 6 
S/M S/S A529 02-nov.-15  $           949.99 

BIENES INFORMÁTICOS. BC-POL-071-118- IMPRESORA HP P1005 LASER JET VND3K16618 0 01-dic.-05  $           899.00 

OTROS EQUIPOS ELECTRICOS Y 

ELECTRONICOS DE OFICINA

BC-POL-071-118-

000722

NO BREACK 30 MINUTOS DE 

RESPALDO
S/M S/M S/S 347 28-ene.-16  $        1,380.00 

86,715.52$     

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com


  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
6 

 
 
 

 

 

LOS ACUERDOS PUBLICADOS EN LA PRESENTE GACETA 

CORRESPONDEN A LOS PROPUESTOS, ANALIZADOS, DISCUTIDOS Y 

APROBADOS EN LA SESION DE CABILDO EXTRAORDINARIA NUMERO 031  

DEL MES DE JULIO DEL PRESENTE  

 

POR TAL MOTIVO SE HACE LA PUBLICACIÓN CON FUNDAMENTO EN 

LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 91 FRACCIÓN X DE LA LEY ORGÁNICA 

MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO. 

 

 

----------------------------------------------------DOY FE----------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Rubrica 

__________________________ 

ING. XILONEN CHAVERO CRUZ 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com


  GACETA MUNICIPAL 
 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 
POLOTITLÁN  2019-2021 

 

 
 
 

 

Fecha: Polotitlán, México a 12 de Agosto de 2021 Año: 03 Número: 012 

 

 Portal Hidalgo No. 7, Colonia centro, Polotitlán, México Tel: 01-4272660683 
Email: municipiopoloverde1921@gmail.com  

 
7 

 
 
 
 
 

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO DE 
POLOTITLÁN, MÉXICO 2019-2021 

 
 

C. JAVIER GARCÍA POLO  

Presidente Municipal Constitucional de Polotitlán. 

 

 
LIC. SILVIA POMPA SANCHEZ 

Síndica Municipal 
 

 C. JUAN CARLOS CARRILLO HERNÁNDEZ  

Primer Regidor 
 
 

C. MA. ELENA MAQUEDA SERRANO 
Segunda Regidora 

 
 
 

 C. LEONARDO DANIEL HERNÁNDEZ ANAYA 
Tercer Regidor 

 
 
 

C. AHIDÉ GUADALUPE GARCÍA LIZARDE 
Cuarta Regidora 

 C. JOSÉ JAZMANI RESÉNDIZ LUGO 
Quinto Regidor 

 
 
 

  

C. OLIVIA RESÉNDIZ ESTRADA 
Sexta Regidora 

 
 
 

 C. LAURA GUADALUPE LEDESMA MEJÍA 

Séptima Regidora  

C. ABEL ALVARADO HERRERA 
 Octavo Regidor 

 
 
 

 LIC.PSIC. JOEL BRAVO SANTOS  
Noveno Regidor 

C. FAUSTA MARTÍNEZ MARTÍNEZ  
Décima Regidora 

  

 

 
 

 

 

 

mailto:municipiopoloverde1921@gmail.com

